
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA MINORI, FAM IGLIE E ADULTI 
DEL CONSORZIO 

 
 

NR 131/ 2014/ Ufficio Appalti  
 
OGGETTO: Affidamento gestione del Centro Famiglia, del Punto Giovani e degli 
Sportelli d’ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative – Periodo 
10/10/2014 – 31/12/2014 alla Cooperativa Sociale Ch ange, con sede in Via S. Pellico 
n.24 a Torino - Assunzione impegno di spesa. CIG: Z 9211BD4B6  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI, FAMIGLIE E ADULTI  DEL CONSORZIO 
 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 
02/10/97 con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e 
s.m.i., i Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 
 visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Minori, Famiglie ed Adulti);  
 
 con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 
15/03/2001 con la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 
 
 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 
con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 
2014/2016 e la Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i. ; 

 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 
23/05/2014 con la quale si approvava il PEG per l’esercizio 2014; 

 
 richiamata la propria determinazione n. 32 del 03/04/2012 con la quale si affidava, 
a seguito di esperimento di procedura aperta, la gestione del Centro Famiglia, del Punto 
Giovani e degli Sportelli d’Ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative per il 
periodo 10/04/2012-09/04/2013 a IL Nodo – Formazione Consulenza e Ricerca c. s. c. s., 
con sede in C.so Francia n. 15 – Torino, con un costo orario per attività di counselling pari 
ad € 26,46 + IVA ed un importo annuo complessivo di € 61.916,40= + IVA, di cui € 
1.006,20= per oneri di sicurezza;  

 
 richiamato l’art. 1 del contratto di appalto Rep. n. 74 stipulato in data 24/05/2012 
con Il Nodo – Formazione Consulenza e Ricerca c. s. c. s., che recita: “Ai sensi dell’art. 



 2 

57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006 il Consorzio si riserva la facoltà di affidare i 
servizi per un ulteriore  anno, alle medesime condizioni di cui al contratto iniziale”;  
 
 richiamata la propria determinazione n. 42 del 08/04/2013 con la quale si affidava, 
conseguentemente, la gestione del Centro Famiglia, del Punto Giovani e degli Sportelli di 
ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative – CIG: 3912609316 - per un 
ulteriore anno (periodo 10/04/2013 - 09/04/2014) a Il Nodo – Formazione Consulenza e 
Ricerca c. s. c. s., con sede in C.so Francia n. 15 – Torino, alle medesime condizioni 
contrattuali tuttora in essere, vale a dire costo orario per attività di counselling pari ad € 
26,46 + IVA e costo orario relativo alla figura dello psicologo non superiore ad € 26,46 + 
IVA ed un numero di ore settimanali variabile da 5 a 8, a seconda delle necessità;   
 
 richiamato l’art. 1 del contratto di appalto stipulato in data 29/01/2014 con Il Nodo 
– Formazione Consulenza e Ricerca c. s. c. s.,che contempla la facoltà per il Consorzio di 
stabilire una proroga per un periodo non superiore a sei mesi, nelle more 
dell’espletamento del nuovo appalto;  
 
 richiamata la propria determinazione n. 34 del 25/03/2014 con la quale si 
affidava,conseguentemente, la proroga della gestione del Centro Famiglia, del Punto 
Giovani e degli Sportelli di ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative – CIG: 
ZEA0E7559D - per un periodo non superiore a sei mesi (10/04/2014-09/10/2014), nelle 
more dell’espletamento del nuovo appalto, a Il Nodo – Formazione Consulenza e Ricerca 
c. s. c. s., con sede in C.so Francia n. 15 – Torino, alle medesime condizioni contrattuali 
tuttora in essere, vale a dire costo orario per attività di counselling pari ad € 26,46 + IVA e 
costo orario relativo alla figura dello psicologo non superiore ad € 26,46 + IVA ed un 
numero di ore settimanali variabile da 5 a 8, a seconda delle necessità;   
 
 atteso che la gestione materiale dei suddetti servizi è sempre stata svolta dalla 
consorziata Cooperativa CHANGE s. c. s.; 
 
 considerato che le risorse finanziarie ad oggi disponibili consentono di coprire i 
costi di gestione dei tre ambiti solo per un ulteriore breve periodo e che la brusca 
interruzione delle attività comporterebbe un sicuro disagio all’utenza, in particolare al 
target degli adolescenti, fruitori quasi esclusivi degli Sportelli di ascolto e del Punto 
Giovani;  
 
 dato atto che la gestione dei servizi di che trattasi è stata finora svolta con 
impegno e professionalità, in modo conforme alle caratteristiche ed alle esigenze del 
territorio e quindi con soddisfazione sia del Consorzio che delle varie tipologie di utenza; 
 
 ritenuto, pertanto, di affidare la prosecuzione delle attività del Centro Famiglia, del 
Punto Giovani e degli Sportelli di ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative 
così come oggi strutturate e con gli stessi operatori, secondo quanto illustrato dalla 
relazione allegata, alla Cooperativa Sociale Change, con sede in Via S. Pellico n. 24 – 
Torino, alle medesime condizioni contrattuali tuttora in essere, vale a dire con un costo 
orario pari ad € 26,46 + IVA, avvalendosi delle disposizioni del Regolamento Consortile 
dei Servizi in economia ( combinato disposto degli artt. 8,comma 1, lett. u) e 13,comma 4, 
lett. e); 
 
 richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del 
procedimento di spesa; 



 3 

 visto il R.D. 23/05/1924 n. 827e s. m. i.;  
 
 visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 125,comma 10; 
 
 vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 
 
 visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi 
di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
 vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
 vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 
 vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 
 
 dato atto che é stata  preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di affidare la prosecuzione delle attività del Centro Famiglia, del Punto Giovani e degli 
Sportelli di ascolto nelle Scuole Superiori e nelle Agenzie Formative così come oggi 
strutturate e con gli stessi operatori, secondo quanto illustrato dalla relazione allegata, 
alla Cooperativa Sociale Change, con sede in Via S. Pellico n. 24 – Torino, alle 
medesime condizioni contrattuali tuttora in essere, vale a dire con un costo orario pari 
ad  € 26,46 + IVA, avvalendosi delle disposizioni del Regolamento Consortile dei 
Servizi in economia (combinato disposto degli artt. 8,comma 1, lett. u) e 13,comma 4, 
lett. e); 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento di cui al punto 
2) ammonta ad € 19.644,60= (€18.889,04= + IVA); 

4. di impegnare la somma di € 9.155,04= (Centro Famiglia) sul Tit. 1 Funz. 10 Serv.01 
Int.03 Cap. 430  e di € 7.003,86= (Sportelli d’Ascolto) sul Tit. 1 Funz. 10 Serv.01 Int.03 
Cap. 470 del Bilancio di Previsione 2014, dando atto che la somma residua di € 
3.485,70 trova copertura finanziaria sul Tit. 1 Funz. 10 Serv.01 Int.03 Cap. 470 
gestione residui passivi sempre del Bilancio di Previsione 2014; 

5. di formalizzare l’ affidamento di cui al punto 2) mediante la sottoscrizione di specifico  
contratto.  

 
Susa, lì 09/10/2014 

LA RESPONSABILE AREA MINORI, 
FAMIGLIE E ADULTI 
F.to Barbara MAURI 

 
 
O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\AFFID GEST CEN FAM PU  GIOV SP ASC  SC SUP  10  
2014.doc 


